*Exemplum.*

*Substantia del breve mandato per la Sanctità del Nostro Signor al ducha di Ferrara, come ha referito uno vien*

*di Romagna.*

Alfonso *olim* ducha di Ferrara. Respecto al luogo clemente che nui tenimo et *etiam* a contemplatione di el marchexe di Mantua et sua dona et de madona la duchessa, nui ti comandamo che, visto el presente brieve, tu lassi tutti li presoni de la Sancta Madre Chiexia, di la Catholica maiestà et de li Signori venitiani, per esser tutti confederadi. Et li in ipso brieve si comemora tutte le injurie facte per esso Duca a cadaun de la sancta Liga, et tutti li beneficii che da epsi in diversi tempi ha ricevuto; et poi dice ad epso Ducha, concludendo, meteti in ordine come a te piace et vien ai nostri piedi, et di' et esclama quello che a te piace, che te serà risposto, et esser d'acordo o no con nui, te affidemo et assecuramo di venir et di tornar al tuo locho.

Questa scrittura fo mandata per via di sier Marco Zan-  
tani podestà di Chioza a la fine di zugno 1512. El qual  
Ducha partì e andò verso Roma con cavali 45; non andò  
a Ravena, perchè le donne lo voleano lapidar, haveano  
preparato li cuogoli, e cussì li homeni; e andò a Rimano.

*Exemplum.*

*Exemplum litterarum Regis Gallorum ad Friburgenses  
ex gallico in latinum translatarum.*

*A tergo:* Carissimis et magnis amicis Sculteto et consilio villae et Cantonis Friburgi.

[444] Lodovicus Dei gratia rex Francorum, dux Mediolani, dominus Januae etc. Carissimi et magni amici. Certiores facti sumus ex pluribus locis vos parare ad sumendum arma ut intretis Italiam, ut nobis inferratis bellum in nostro ducato Mediolani et alibi ad suggestionem horum qui inimici nostri vobis persuadere curaverunt quod nos gessimus bellum contra terras Ecclesiae; quae res non est vera, nec umquam fuimus in hac voluntate aliquid facere vele contra Ecclesiam, sed invenitis quod nos et nostri praecessores tantum plus fecimus quam nulli alii principes pro Ecclesia romana et sanctissimis patribus praesidentibus Sanctae apostolicae sedis ut satis est notorium, et maxime id quod nostro tempore fecimus.

Carissimi et magni amici, multum admiramur quoniam nostri praedicti inimici ita vobis persuadere potuerint quod dictis rebus credidistis, viso quod temporibus retroactis, nos et dicti praecessores nostri reges Francie fuimus confoederati et colligati vobiscum et bene conservavimus ac observavimus huiusmodi confaederationem et ligam, et nobis mirum modum displicet quod non perseveraritis et permanscritis in dicta antiqua amicitia et liga nobiscum, et quod propter subtilitatem et fraudem quibus vobis persuadent dicti inimici nostri vos ostendatis nos ita velle discedere sine causa et sine ratione. Ut autem intelligatis et cognoscatis quod nostri praedicti inimici vobis false persuaserunt et quod nos ni-

hil temptavimus contra Ecclesiam, nos sumus contenti credere vobis plane de omnibus differentiis quae possunt esse inter Nostrum Sanctissimum Patrem et nos, et nos rogamus quod vellitis accipere huiusmodi differentias in manus vestras et quod interim vellitis abstinere a bello et revocare gentes vestras. Quod nobis non displicebit si, postquam cognoveritis veritatem dictarum differentiarum, si facietis quod iussum vobis fuerit. Sed in praesentiarum nobis displicet vehementer, quod ad suggestionem et persuasionem malevolentium et invidum dictorum inimicorum qui excitarunt bellum contra nos et prohibuerunt Nostrum dictum Sanctum Patrem veniendi ad bonam pacem nobiscum, vos posueritis ad nobis inferendum dictum bellum, viso quod fuimus semper amici et confoederati et habuimus Dei gratias plures magnas et honorabiles victorias constantim. Ex quo nostri inimici, qui semper fuerunt vestri, habuerunt maximam invidiam contra nos et non cessarunt donec vos segregaverunt a nobis; nihilominus speramus quod dicta [445] segregatio revertetur ad maiorem et perfectam amicitiam et confoederationem inviolabilem.

Carissimi et magni amici, ad finem ut intelligatis quod bellum quod gessimus contra Venetos non processit solum ex nobis, vobis significavimus et id manutenebimus quod Noster Sanctus Pater fuit primus inventor et qui id magis apud nos sollicitavit. Et ita alii confoederati in liga Cameriaci facta sollicitarunt, et quantum ad nos, nos eo in bello posuimus nostram propriam personam in quo Dei gratia gentibus nostris iuvantibus sumus victo-

riam consecuti, et alii confoederati perceperunt utilitatem et nos pericula et impensas; qui confoederati non possunt tractare pacem nec treugam cum dictis Venetis sine nostro consensu, ut promiserant et juraverunt in tractatu Cameriaci: nihilominus vos videtis quid fecerint.

Similiter volumus vos certiores esse, quod numquam nos habuimus bellum contra Nostrum Sanctum Patrem nisi in defensionem nostram, quin dictus Sanctus Pater Noster incepit primo gerere bellum contra nos et ad hoc faciendum misit Marcum Antonium Columna cum armatorum copiis equestribus et pedestribus, ut civitatem nostram Januae et illius statum perturbaret si potuisset, et similiter misit magnum numerum triremium venetorum usque in portum Januae, cum tormentis quae offendebant civitatem ipsam. Nosque omnia (*sic*) non dedimus aliquod invamen duci Ferrariae contra dictum Nostrum Patrem Sanctissimum, quin imo quod plus est consulimus ut res suas cum dicto Sancto Patre Nostro componerit, nec umquam recepimus eum sub protetione nostra contra Ecclesiam, imo expresse voluimus conservare jura Ecclesiae.

Carissimi et magni amici, et prae caeteris rebus desideravimus ut vos intelligatis veritatem omnium rerum, et si ita vultis facere, speramus quod ea quae vobis dicta fuerunt contra nos, quod volebamus moliri contra Ecclesiam poteri dici cum veritate a nostris invidis inimicis. Vos rogamus quod interim vellitis abstinere a bello contra nos sine causa, et nobis facietis rem gratissimam, pro

qua, iuxta posse nostrum grati erimus. Carissimi et magni amici Dominus Noster vos habeat in sua sancta custodia.

Scriptum Blesis, die XII junii.

LOYS

ROBERTET.

[446] *Collegium primo julii 1512*

Serenissimus dominus Dux.

*Consilarii.*

Marcus de Molino.

Franciscus Justiniano.

Hironimus Teupulo.

Stephanus Contareno.

Laurentius de Priolis.

Georgius Aymo.

*Capita de Quadraginta.*

Silvester de Legge.

Joannes Bernandus Faletro.

Vincentius Zantani.

*Sapientes Consilii.*

Marcus Bolani.  
Andreas Venerio procurator.  
Antonius Lauretano eques.  
Petrus Balbi.  
Alovisius de Molino.  
Georgius Cornario eques, procurator.

*Sapientes terrae firmae.*

Laurentius Capello qu. Joannis procuratoris.  
Nicolaus Trivixano qu. Thomà procuratoris.  
Victor Fuscarenò qu. ... procuratoris.  
Petrus Throno  
... *deficit*

*Sapientes ordinum.*

Silvester Memo.  
Andreas Arimondo.  
Franciscus Zeno.  
Marcus Antonius Sanuto.  
Andreas Delphino.

*Capserii.*

Franciscus Foscari.  
Zacharias Delphino.

*Executores.*

Dominicus Malipetro.

Lucas Throno.

[447]

*Dil mexe di luio 1512.*

[1512 07 01]

*A di primo.* Intronò cai di XL a la banca di la quarantia nuova, stati a Padoa, che ozi intra in Pregadi, sier Vincenzo Zantani di sier Zuanne. sier Silvestro da Leze fo di sier Giacomo, et sier Zuan Bernardo Falier qu. sier Marco; et manchoe 7 savii di Colegio, 3 di Consejo et 4 di terra ferma, et non è stà fato ancora in suo locho. Cai di X: sier Zuan Zantani, sier Piero Querini et sier Francesco Bragadin qu. sier Alvise procurator.

*Di campo apresso Pavia, di sier Polo Capelo el cavalier, provedador zeneral, di 28, hore 3 di note.* Come li francesi si ritrovano a Villa Nova di Aste e tuta via passano per Franza. Scrive: nui questa note ci levamo col campo, et pasarano Texin et Gravelon, e li aspeterano il reverendissimo cardinal Sedunense con li sguizari per seguir li inimici. Dice Dio perdoni a chi è stà causa di tanto deferir; aricorda si mandi danari e danari. Pavia ha

pagato a' sguizari, per la taia, ducati 40 milia; il cardinal vol ancora 20 milia, e quasi meza la terra è stà sachizata da essi sguizari. Scrive aver mandato a Crema domino Zuan Bernardin da Leze con la sua compagnia de fanti et 3 falconeti; tien certo presto averassi la cità d'acordo; la qual auta, presto si averà il resto. Scrive ozi aver fato la mostra di le zente d'arme, et aspeta da Milan li danari di la letera di cambio, ch'è di ducati 5000; non si pol haver salvo ducati 3000, però bisogna sollicitar si mandi li danari. Et per le publice scrive altre particolarità, come la compagnia di Antonio di Pii et del conte Bernardin et di Agustin da Brignan non si à voluto levar ozi per non aver auto li danari loro, et quella dil signor governador li à promesso darli fin 4 zorni e si lieverano. *Item*, che volendo mandar artellarie grosse a tuor Crema, il cardinal non ha voluto le mandi per niun modo etc. *Item*, come di Brexa hanno, quelli li è atorno aver preso 20 cavalli de' francesi ussiti fuora per sacomanar, et esser stà intercepte alcune lettere dil Tarlatino, è in Peschiera, scrive a Brexa a monsignor di Obignì, come è intrigato, non sa dove sia il campo dil Roy, et però lo debbi avisar quello l'habi a far etc., e mandarli 100 cavalli lizieri con li qual ussiria e faria danni etc. Le qual lettere si à aute per via di domino Lodovico di Cocai dottor da Salò, et mandate l'autentiche a la Signoria nostra.